REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 8 de setembro de 2023

Série

Número 168

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
RURAL

Aviso n.º 474/2023

Cessação do vínculo de emprego público, por denúncia de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, com aviso prévio do trabalhador, José
Vítor de Oliveira Betencourt, Técnico Superior integrado no Mapa de Pessoal do
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a
partir de 1 de outubro de 2023, inclusive.

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS
Despacho n.º 282/2023

Designa, em regime de comissão de serviço, da licenciada, Carla Sofia da Silva
Camacho, Técnica Superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos
da Secretaria Regional das Finanças, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlo
de Gestão, cargo direção intermédia de 2.º grau, integrado na Unidade de Gestão, do
Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, com efeitos a 1
de setembro de 2023.

2
Número 168

8 de setembro de 2023

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 474/2023

Sumário:
Cessação do vínculo de emprego público, por denúncia de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com aviso
prévio do trabalhador, José Vítor de Oliveira Betencourt, Técnico Superior integrado no Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do
Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2023, inclusive.

Texto:
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, na sua

atual redação, torna-se público que por despacho do senhor Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, de
14/8/2023, foi autorizada a cessação do vínculo de emprego público, por denúncia do contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, com aviso prévio do trabalhador, de José Vítor de Oliveira Betencourt, Técnico Superior
vinculado ao Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir
do dia 1 de outubro de 2023, inclusive.

Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM e Funchal, aos 29 de agosto de 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Paula Luísa Jardim Duarte

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS

Despacho n.º 282/2023

Sumário:
Designa, em regime de comissão de serviço, da licenciada, Carla Sofia da Silva Camacho, Técnica Superior do sistema centralizado de
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlo de Gestão, cargo direção
intermédia de 2.º grau, integrado na Unidade de Gestão, do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, com
efeitos a 1 de setembro de 2023.

Texto:
Despacho n.º 25/2023
Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Controlo de Gestão, cargo de direção intermédia de 2.º grau, integrado

na Unidade de Gestão, do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, encontra-se apenas assegurado
em regime de substituição, nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 3.º-A e do artigo 5.º-B, ambos do Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais
n.º s 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho;

Considerando que, conforme determina o n.º 3 referido artigo 5.º-B, foi aberto procedimento de seleção com vista ao
provimento do titular daquele cargo, previsto no artigo 3.º do Despacho n.º 141/2018, de 18 de abril, alterado e republicado
pelo Despacho n.º 169/2019, de 23 de julho, que redefiniu a estrutura orgânica flexível do referido Gabinete do Secretário
Regional, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 62, de 30 de março de 2023;

Considerando que, na sequência dos procedimentos levados a efeito, nos termos da lei, para o provimento daquele cargo, o
júri nomeado para o procedimento concursal, concluiu que a candidata, Carla Sofia da Silva Camacho, licenciada em Gestão,
para além de reunir todas as condições legais necessárias ao provimento no cargo de Chefe de Divisão de Controlo de Gestão,
possui a necessária experiência profissional e a formação académica para prosseguir as atribuições e objetivos do serviço,
possuindo, deste modo, o perfil adequado para o desempenho do mesmo cargo.

Assim, determino, nos termos do n.º 1 do art.º 20.º e dos n.ºs 9 e 10 do art.º 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua
redação atual, conferida pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado e  republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e
27/2016/M, de 6 de julho, em conjugação com o disposto nos n.ºs 11 a 14 do artigo 4.º-A e no n.º 6 do artigo 5.º ambos do
referido diploma regional, a designação, em regime de comissão de serviço, da licenciada, CARLA SOFIA DA SILVA
CAMACHO, Técnica Superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças,
para o cargo de Chefe de Divisão de Controlo de Gestão, cargo direção intermédia de 2.º grau, integrado na Unidade de
Gestão, do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, com efeitos a 1 de setembro de 2023.

Esta despesa encontra-se cabimentada na rubrica: Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação
Económica 01.01.03.A0.00, para o ano de 2023.

O presente despacho vai para publicação, acompanhado do currículo da designada.

A presente designação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 28 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino

8 de setembro de 2023
Número 168

3

ANEXO

Nota Curricular

Dados Biográficos:
Nome: Carla Sofia da Silva Camacho
Data de Nascimento: 14/06/1986
Naturalidade: Portuguesa

Habilitações Literárias:
- 2013 - Grau de Licenciatura em Gestão pela Universidade da Madeira

Experiência Profissional:
- 31/10/2007 a 19/09/2009 - Empregada de Escritório 3ª Classe com funções de Contabilidade no Sindicato

Democrático dos Professores da Madeira
- 20/09/2009 a 31/10/2010 - Assistente Técnico na Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos do Curral das Freiras
- 01/11/2010 a 31/12/2012 - Assistente Técnico na Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos de São Jorge
- 01/01/2013 a 31/12/2016 - Assistente Técnico na Escola Básica dos 1º, 2º e 3º Ciclos com Pré-Escolar do Curral das

Freiras
- 01/01/2017 a 21/05/2017 - Assistente Técnico (em exercício de funções de Técnico Superior) no Gabinete de Gestão

Financeira da Secretaria Regional de Educação (mobilidade)
- 22/05/2017 a 31/12/2020 - Técnico Superior na Unidade de Gestão Secretaria Regional de Plano e Finanças / Vice-

-Presidência do Governo Regional da Madeira
- 01/01/2021 até 27/03/2023 - Chefe de Divisão de Cadastro e Inventariação de Bens na Direção Regional do

Património da Secretaria Regional das Finanças
- 28/03/2023 até à data - Chefe de Divisão de Controlo de Gestão na Unidade de Gestão da Secretaria Regional de

Equipamentos e Infraestruturas

Formação Profissional / Seminários:
- "Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas: Regime de férias, faltas e licenças" - DRAPMA - Direção Regional da

Administração Pública e da Modernização Administrativa
- "Controlo de boa gestão financeira" - DRAPMA - Direção Regional da Administração Pública e da Modernização

Administrativa
- "Formação em SNC-AP - INA" - INA - Instituto Nacional de Administração, I.P.
- "Contabilidade Analítica" - DRAPMA - Direção Regional da Administração Pública e da Modernização

Administrativa
- "Sistema de Normalização Contabilística - AP" - XGT - Soluções Informáticas, S.A.
- “Orçamento 2017 - Diplomas e Execução” - DRE - Direção Regional de Educação
- “Sistema de Controlo Interno e Ação Disciplinar” - DRE - Direção Regional de Educação
- “Orçamento PIDDAR” - DRE - Direção Regional de Educação
- Conferência “OTOC/Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal - Fiscalidade e competitividade regional” -

- Certificado de Frequência
- "Gestão de pessoal informatizada: Vencimentos (Nível 3)" - SIAG - XGT - Soluções Informáticas, S.A.
- "Criação de bases de cálculo" - SIAG - XGT - Soluções Informáticas, S.A.
- "Contabilidade pública informatizada: Gestão financeira (Nível 3)" - SIAG - XGT - Soluções Informáticas, S.A.
- "Contabilidade pública informatizada: Módulo Tesouraria (Nível 3)" - SIAG - XGT - Soluções Informáticas, S.A.
- "Contabilidade pública informatizada: Módulo Compras (Nível 3)" - SIAG - XGT - Soluções Informáticas, S.A.
- "Contabilidade pública informatizada: Módulo Produtos e Existências (Nível 3)" - SIAG - XGT - Soluções

Informáticas, S.A.
- "Contabilidade pública informatizada: Módulo Bases Gerais (Nível 3)" - SIAG - XGT - Soluções Informáticas, S.A.

4
Número 168

8 de setembro de 2023

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL